
保護者各位                                  
令和２年６⽉１２⽇ 

                                     ⼾塚おもいやり保育園 
         

新型コロナウィルス感染症等に係る６⽉以降の保育活動について 
 
 平素は、当園の保育活動にご協⼒頂きましてありがとうございます。また、登園⾃粛要請や保育時間の調整
などにつきましてもご協⼒いただきありがとうございました。 
令和２年５⽉２５⽇をもって神奈川県における緊急事態宣⾔が解除されたことを受けて、横浜市より緊急事
態宣⾔後の保育施設運営上の留意点が発表されました。当園におきましても、運営上の留意点を参考にし、感
染拡⼤予防とお⼦様の健康管理に配慮し、安全安⼼の保育提供に努めて参ります。しかしながら、保育園は 
「３密」が避けられない状況ではあります。保育内容や⾏事の実施など、お⼦様の様⼦や成⻑に合わせ、当初
の計画について再検討致しました。 
 
【保育の実施に当たっての取り組み】 
◎登園を避ける⽬安       
  ・お⼦様の体調がすぐれない時。 
  ・発熱や呼吸器症状が⾒られる場合。 
  ・解熱後、２４時間を経過していても、咳などの呼吸器症状が改善⽅向になるまで。 
 
◎発熱した場合 
  ・保育中に発熱をした場合、お⼦様の様⼦により、お迎えをお願い致します。 
※上記２点に関しましては、必ず、受診をして頂き、受診結果を保育園に連絡してください。 
 
◎朝の受け⼊れ、⼣⽅の引き渡しについて 
  ・引き続き、⽞関での受け⼊れ、引き渡しを継続致します。 
  ・検温と⼿指の消毒をお願い致します。 
 
◎衛⽣管理 
  ・⼿で触れる場所や共有で使⽤する場所は、引き続き消毒を⾏います。 
  ・個⼈の⻭ブラシやコップ、⼿拭きタオルは互いに重なり合わないような保管をしております。 
  ・２歳児の⻭磨きや仕上げ磨きは、出来る限り、対⾯で⾏わないようにしていきます。 
  ・⼿洗いやうがいも⽔道の使い⽅や待つ場所を⼯夫し、出来るだけ、密にならないような⼯夫をして 
   実施しています。 
  ・時節柄、エアコンを使⽤する為、ドアを閉めていますが、定期的に換気をしています。 
 
◎⼾外での活動 
  ・短時間の⼾外活動から、通常時間での⼾外活動に変更いたします。 
  ・⼾外から戻る際や、⽔分補給をするときなど、ウェットティッシュで⼿を拭き、消毒（セルフガード） 
   をしてから、⼿を繋いだり、カートに乗ります。 
  ・園に戻ってから、⽯鹸で⼿を洗います。 
 



◎保育室での保育 
  ・出来るだけ⼩集団（クラス毎）での保育を⾏います。合同保育を⾏う場合は、保育室の使い⽅を⼯夫し 
   密にならないようにしていきます。 
  ・お⼦様のみの全体集会は、お⼦様同⼠の間隔をとるなど密にならない⼯夫を⾏い今後も実施して参りま

す。 
  ・午睡時は出来る限り、スペースを空けて布団を配置し、顔が近づかない⼯夫をします。 
 
【⾏事について】 
◎⽔遊びと沐浴   
  ・ベランダ⽔遊び（１歳、２歳）は、１クラスをいくつかのグループに分け、少⼈数で⽔遊びをします。 
沐浴（０歳）は個々に沐浴を⾏います。沐浴台は使⽤毎に消毒を⾏い、お湯をはります。 
※⽔遊び、沐浴についてのお⼿紙が別途配布されますので、そちらをご覧ください。 
 
◎７⽉のクラス懇談会 
  ・７⽉のクラス懇談会は中⽌とします。 
  次回の開催は２０２１年１⽉に計画予定ですが、新型コロナウィルスの感染状況により変更になる場合
もあります。 
 
◎８⽉夏祭り 
  ・保護者参加の夏祭りは中⽌とします。 
昨年よりも規模を⼩さくし、保育の活動として夏祭りを楽しめるようにいたします。 
  時期も再検討中です。別途お知らせを配布いたします。 
 
引き続き、保育園運営ご理解ご協⼒を頂きますよう、お願い申し上げます。新型コロナウィルスや社会情勢を
⾒ながら、変更がある場合はどの都度ご連絡いたします。 
 
【園で使⽤している消毒液】 
次亜塩素酸ナトリウム（お掃除中⼼に使⽤しています） 
サナマックス（玩具消毒、給⾷室を中⼼に使⽤しています。） 
アルボナース、セルフガードプロ（⼿指消毒、玩具消毒に使⽤しています。） 
 
セルフガードプロは、スプレーとゲル（置き型）を使⽤しております。 
空気中に浮遊しているウィルス・菌・かび等や腐敗臭・ホルムアルデヒド等の悪臭を強⼒に酸化分解し 
除菌・消臭します。 
 

以上 
 
 
 
 
 
 


